海关总署关于《中华人民共和国海关审理行政复议案件程序规定》的
解读

产品名称 海关总署关于《中华人民共和国海关审理行政复
议案件程序规定》的解读

公司名称 深圳市红三羊供应链有限公司

价格 .00/件

规格参数

公司地址 深圳市罗湖区南湖街道东门南路1006号文锦渡口
岸综合报关大楼628E

联系电话 0755-25108873 18807550903

产品详情

海关总署关于《中华人民共和国海关审理行政复议案件程序规定》的解读海关总署于2024年1月22日公布
了《中华人民共和国海关审理行政复议案件程序规定》（海关总署令第265号，以下简称《程序规定》）
，将自2024年3月1日起施行。2007年9月25日海关总署令第166号公布、根据2014年3月13日海关总署令第21
8号修改的《中华人民共和国海关行政复议办法》（以下简称办法）同时废止。为使行政相对人和社会各
界全面了解和准确把握本次规章修订的背景情况和重点内容，现就有关问题解读如下：
一、修订的必要性 （一）新修订的《行政复议法》对行政复议工作提出了新要求。新修订的《行政复议
法》明确了复议原则和要求，强化了行政复议化解行政争议的能力，完善了复议审理程序，丰富了复议
决定体系和监督手段。海关作为垂直管理机关，应当深入贯彻实施新修订的《行政复议法》，通过规章
将改革成果融入海关行政复议制度之中，持续推动法治海关建设。 （二）现行规章已无法适应新形势下
海关行政复议工作需求。现行办法已无法适应新修订的《行政复议法》及新形势下海关行政复议工作的
需要。同时，对于《行政复议法》已有的普遍适用于所有行政机关的条款，《程序规定》中不再重复，
仅结合海关垂直管理体制，细化行政复议案件审理程序，增强规章的可操作性。因此，需要废止现行办
法，并修订为《程序规定》。 二、需要说明的主要问题
《程序规定》以“管用、实用、够用”为修订思路，共6章38条（现行办法8章115条），主要内容有： （
一）贯彻落实xijinping总书记关于行政复议工作的重要指示精神。《程序规定》总则明确“发挥行政复议
化解行政争议主渠道作用”（第一条）、“海关行政复议工作坚持中国共产党的领导”“遵循合法、公
正、公开、高效、便民、为民的原则”（第二条）等行政复议原则性条款。 （二）体现新修订的《行政
复议法》制度要求。新修订的《行政复议法》增加了很多制度规定，《程序规定》均予以体现。如：实
行繁简分离方式审理（第十七条）、明确和解调解程序（第三十条、第三十一条）、被申请人的负责人
参加听证（第二十四条）等。 （三）明确海关行政复议程序时限和法律文书。根据《行政复议法》新规
定，明确海关行政复议审理程序中的受理日期认定、普通和简易程序时限等具体规定（第十三条、第二
十五条等）。同时，明确了海关行政复议办理过程中的各项法律文书名称（第二十二条、第二十四条等
）。 （四）固化适合海关特色的有效做法。根据海关垂直管理体制，明确各级行政复议机构功能职责（
第三条）；结合海关业务特点明确纳税争议复议前置规则和相应告知程序（第十一条）；提炼前期积累
的海关行政复议审理有效经验做法，规定对于复议审理发现的问题，复议机构及时制发《风险提示函》

（第三十三条），既注重个案依法处置，又强化了系统性风险防控。文章来源：海关总署

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org